
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 33  
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE ED ADOZIONE DEL DOCUMENTO “OBIETTIVI DI 

ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2024"   
 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTUNO, del mese di MARZO alle 
ore 18:00 nella sala delle adunanze, previa osservanza delle formalità prescritte dalla 
vigente normativa, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta comunale.  

All'appello risultano: 
 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 TORCHIO GIUSEPPE X  

2 BOSI GIAMPAOLO X  

3 PAGLIARI MARIA LUISA   X 

4 VITALE ROSSANO DAVIDE X   

5 PAGLIARI IRMA   X 

 

PRESENTI: 3 (tre)                   ASSENTI:  2 (due)  

 
 
Partecipa il Segretario comunale dott.ssa Alessandra Vighi, che provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe 

Torchio assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  APPROVAZIONE ED ADOZIONE DEL DOCUMENTO “OBIETTIVI 
DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2024"     

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’art. 1 co. 1 della legge 7/8/1990 n. 241 e smi; 

- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 e smi (TUEL); 
 
PREMESSO che:  

 la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal d.lgs. 106/2018 di “Attuazione della 
direttiva (UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni 
mobili degli enti pubblici”, tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere 
ai servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

 scopo della legge 4/2004 è abbattere le barriere che limitano l'accesso dei disabili 
agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, 
dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita; 

 la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici 
della pubblica amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone 
con disabilità, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'art. 3 della 
Costituzione”; 

 l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle 
pubbliche amministrazioni; 

 
PREMESSO, altresì, che: 

 il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, 
le amministrazioni pubblichino gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente; 

 la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AGID); 

 sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione Form AGID che, attraverso una 
procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 del 14/01/2022, avente per oggetto: 
“Approvazione piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) 2022-2024”; 

VISTO il documento “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024”, allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa, il quale racchiude gli obiettivi 
annuali di accessibilità del Comune, in conformità al disposto normativo di cui all’art. 9 
comma 7 del D.L. 179/2012; 

RITENUTO il documento stesso meritevole di approvazione; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile di settore ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 



DATO ATTO che sulla presente deliberazione non è richiesto il parere di regolarità 
contabile, in quanto essa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità, compatibili con l’applicazione web 
dell’AGID, di cui al documento “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024”, allegato alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa; 
 
3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 
 
con separata, successiva votazione unanime: 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
  
 



 



 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 
 
 
Bozzolo, 18/03/2024  Il Responsabile del settore Affari Generali 

 
   dott.ssa Melania Tabaglio 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  

 
(Giuseppe Torchio) 

Il Segretario comunale 
  

(dott.ssa Alessandra Vighi)  

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, viene pubblicata in data 16/04/2024 all’albo pretorio on line, ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 
Bozzolo,    16/04/2024 

L’addetto servizio segreteria 

 
   Luisa Ferretti 

 
 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi,  16/04/2024   giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari, in base al D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 
 
Bozzolo,    16/04/2024 
 L’addetto servizio segreteria 

 
     Luisa Ferretti 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che questa deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
 Decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio on line del Comune di 

Bozzolo www.comune.bozzolo.mn.it  
 Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Bozzolo, 16/04/2024 
 L’addetto servizio segreteria 

 
 
 

    Luisa Ferretti 
 

 

 
 

http://www.comune.bozzolo.mn.it/

